Le 14 août 1768, c’est l’apothéose du marquis. Il 
est reçu par le conseil en grande cérémonie comme 
gouverneur pour le roi du territoire de Saint-Marcel. 
Philippe de Bernis meurt en 1774. Son frère, le cardi-
nal de Bernis, hérite de ses biens. Mais occupé par ses 
fonctions comme ambassadeur de France à Rome, il 
laisse ses officiers de justice garder la main sur la com-
munauté. Il dote du château de Saint-Marcel un des-

cendant d’une branche cousine, 
Pons Simon de Pierre vicomte 
de Bernis, lors du mariage de ce 
dernier en 1776. Ce dernier ac-
quiert en 1784 les biens du mar-
quis de La Roquette qui avait 
essayé en vain de tenir tête à feu 
Philippe lors de son OPA sur la 
coseigneurie (12). Il ne restait 
plus que deux ou trois autres pa-
riers comme Antoine de la Bâtie 
seigneur de Caderousse, bien 
incapables de lui faire ombrage. 
Quant à l’évêque, on ne l’avait 
plus reçu comme seigneur domi-
nant depuis 1726…

Le vicomte est peu présent 
à Saint-Marcel. Même s’il ter-
mine en 1788 la vieille querelle 
concernant le don aux pauvres 
du testament Alinéï (dont le pas-
sif faisait partie de son acquisi-
tion des biens de La Roquette), 
le souvenir des affrontements 
des années 1750-1760, et celui, 
sublimé, des libertés perdues 
allait nourrir l’engagement des 
Saint-Marcellois sous la Révo-
lution.

Chaise à porteur du cardinal de Bernis, 
cathédrale d’Albi

Acte de procuration et procès-verbal d’élection des syndics et
procureurs de la communauté de Tournon, prieurs

de la confrérie du Saint-Esprit, 22 mai 1480
(Archives départementales de l’Ardèche, 29 J 5/ D 22)

Principes suivis pour l’édition : chaque ligne du texte original est numérotée ; les mots ou 
parties de mots lacunaires sont proposés entre crochets ; (lacune) signifie que la lacune n’a 
pu être restituée ; un doute sur la lecture du mot est indiqué par un point d’interrogation ; une 

ponctuation est ajoutée pour faciliter la lecture du texte original qui en est dépourvu.

Transcription effectuée par Dominique Dupraz

//1 In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Noverint universi et singuli presentes pari-
terque futuri quod anno //2 beatissi [me] incarnationis ejusdem Domini millesimo quadrin-
gentesimo octuagesimo et die lune que fuit intitulata dies vicesima secunda mensis maii, sere-
nissimo principe domino nostro //3 domino Ludovico Dei gratia rege Francorum regnante, ac 
magnifico et potenti domino Jacobo de Turnone, milite, domino Turnonis, valentinensis dioce-
sis, et aliarum baroniarum //4 suarum, eadem gratia permanente, qua enim die lune preintitu-
lata secunda festorum Penthecostes, hora prime ejusdem diey apud jamdictam villam Turnonis 
et in d [omo ?] //5 seu casali comuni ejusdem, appellata domus Sancti Spiritus, coramque viro 
nobili et venerabili Johanne de Arcumceyo, domicello, bajulo dicte ville, ibidem in ipsa domo 
supra [unum] //6 scannum lapideum ad hoc sibi electum pro tribunali suorum majorum more 
sedente, in presencia et audiencia mei notarii auctoritate regia publici et testium subscriptorum 
cr (lacune) //7 per modum universi et convocata universitate hominum plebeorumque virorum 
incolarum seu majori et saniori parte ejusdem ville, voce preconis publici, cum licencia tamen 
(lacune) //8 predicti domini bajuli et juxta modum et formam in hoc observari consuetos, ad 
postulacionem et instanciam providorum virorum Glaudii Fabri et magistri Nicholay Gallonis 
[sindicorum] //9 et procuratorum ejusdem universitatis Turnonis in quaquidem domo Sancti 
Spiritus et coram prefato domino bajulo inter ceteros homines astantes comparuerunt se (la-
cune) //10 jamdicti Glaudius Fabri et magister Nicholaus Gallonis, sindici et procuratores ac 
priores confratrie, que fit in eodem loco honore Sancti Spiritus, qui inquam sindici et [procu-
ratores] //11 eidem domino bajulo exposuerunt in presencia dictorum popularum et habitan-
cium dicte ville Turnonis infra nominatorum ibidem astancium quod, antiquis temporibus citra 
diu est [memoria] //12 et est in eadem villa observatum die lune secunda festi Penthecostes 
vocari et congregari facere ipsam comunitatem ad fines creandi seu instituendi et constituendi 
novos [procuratores ? syndicos ?] //13 et priores confratrie Sancti Spiritus rectoresque comu-
nitatis ejusdem, consilliarios pariter et taliarum levatores, et alias providendi de personis ydo-
neis et sufficientibus [pro suis ?] //14 negociis, processibus et libertatibus predicte ville conser-
vandis ac rey publice, propter quod fuerunt ibidem coram dicto domino bajulo congregati ipsi 
homines et habitantes dicte ville //15 seu major et sanior pars eorumdem, verum cum onus et 
regimen seu tempus administracionis ipsorum sindicatus jam finiatur quilibetque particularis 
dicte comunitatis teneatur et debeat //16 onera sicut honores ipsius comunitatis substinere, ideo 
ipsi jamdicti Glaudius Fabri et magister Nicholaus Gallonis, sindici, et ipsorum quilibet tam 
simul quam divisim, organo //17 dicti Glaudii Fabri, a et de dicto sindicatu exonerari se eximi 
petierunt prout se demiserunt, dictam comunitatem et universitatem presentem ibidem re-
quirendo quathinus ipsos //18 et eorum quemlibet a et de dicto onere sindicatus et prioratus 
dicte confratrie exonerare velint, et alios neccessarios procuratores seu scindicos et priores 
constituere et creare //19 prout annuatim simili die in eadem villa solitum est fieri ne ipsa co-
munitas gravetur seu ledatur in aliquo que multo augmentatur populo, quod tamen fieret si 
absque rectoribus //20 remaneret, petieruntque ulterius et instanter requisierunt ut ipsi homines 

ibidem congregati et presente[s] sibi seu dicte universitati eligant, ut moris est, seu nominent 
alios novos //21 sindicos et procuratores et sindicatum novum faciant ac consiliarios et com-
potorum auditores, juxta modum et formam acthenus observatos cum simili potestate quam 
habebant //22 ipsi sindici exponentes et huc usque habuerunt, offerentes se iidem Glaudius 
Fabri et magister Nicholaus Gallonis coram ipsa comunitate aut aliis quibuscumque depputan-
dis //23 personis seu comittendis compotum de rectis et administratis per eos reddere et reliqua 
rationis facere et prestare juxta modum antiqum adque de jure tenebuntur. Quibus //24 premis-
sis omnibus et singulis sic ut premittitur expositis, auditis et intellectis, existentes ibidem et 
personaliter per modum universi simul congregati coram dicto domino //25 bajulo, voce pre-
conis, ad dictos diem, locum et horam assignati cum licencia ejusdem domini bajuli, ut premit-
titur, nobiles ac discreti providique et honesti viri Petrus Vinay, //26 magistri Raymundus de 
Boyssono, Benedictus Lausardi, Stephanus de Gazellis, Petrus Richardi, Ludovicus Charroni, 
Poncius Chanabaterii, Bonitus Grossi, Humbertus Chassaleti, notarii, //27 Petrus Lussati, Jo-
hannes Bertalay, Petrus Fabri, Johannes Penneti, Johannes Brebandi, Anthonius Gromati, Jo-
hannes Foresii, Johannes Boneti, Stephanus Tozelli, Jacobus de Furno, //28 Junonus Berno, 
Johannes Barreti, Johannes Meygreti, Guillermus Meilha, Petrus Trolhierii, Giraudus Girodo-
nis, Matheus Margier, Glaudius Dondra, Alexender Challeyonis, Benedictus //29 Montanerii 
(ou Montanecii ?), Bartholomeus Barraca, Jacobus Vialeti, Glaudius Chavanhacii, Johannes 
Boverii, Anthonius Fornerii, Franciscus de Ruppe, Poncetus Polini, Petrus Chaleyonis, Jo-
hannes de Ruppe, Vitalis Lardeti, //30 Jacobus de Grangia, Johannes Chasalis, Dionisius Por-
reti, Johannes Blachoni, Andreas Victoroni, Anthoninus? de Vallibus, Petrus Paviocti, Glau-
dius Gacheti, Matheus Chabana, Glaudius //31 Berno, Franciscus Fumati, Perenonus Pineti, 
Johannes Tallaroni, Petrus de Peyre, Matheus Destezeto, Thomas Boveyronis, Bartholomeus 
Villaris, Petrus de Montecalmo, Johannes de Primassio, Andreas //32 Brossa, Petrus Malava-
lonis, Michael de la Real, Petrus Pachaudi, Johannes Pocras senior, Bartholomeus Bogia, 
Glaudius de la Real, Guigo Philippi, Jullianus Philippi, Philippus de la Real, //33 Symonetus 
Reilhati, Roma Remenoti, Johannes Soluantis, Franciscus Rosseti, Anthonius Trove ?, Petrus 
Barati, Artusius le Meur, Johannes Nespleri, Franciscus Chalamelli, Petrus Fayno, Petrus 
//34 Boneti alias de Cruce, Bartholomeus Charelli, Giraudus Chastilhonis, trollierius, Guil-
lermus Leyrisa ?, Franciscus Chapusati, Anthonius Meysonerii, Guillermus Gonyni (ou Gou-
yni), Stephanus Serzerii (ou Sarzerii), Colaus de //35 Meysonaciis, Gerenthonus de Lau (? ef-
facé), Anthonius de Nemore, Vitalis Duronis, Johannes Meysonerii, Johannes Gallonis, 
Johannes Chirelli, Bartholomeus Girardi, Anthonius Peichioti ?, Johannes Vialis, Johannes 
//36 Ricolis, Humbertus Montilheti, Humbertus Thibaudi, Petrus Tardini, Johannes de las Ma-
rions, Thomas Mathei, Petrus Passellay, Franciscus Chavanhacii, Jacobus Longi alias Tardini, 
Stephanus //37 Bodeti, Petrus Rocharelli, Guillermus Beatricis, Glaudius de Grangia, Johannes 
et Franciscus Chastilhonis, Guillermus Berno, Franciscus Mercerii, sarrallierius, Jullianus 
Longi, Amedeus //38 Guiffredi ?, Johannes Peyroti, Franciscus Sabaterii, Glaudius Pipardi, 
Anthonius Pipardi, Johannes Roncy (ou Romy ? passage gratté), Anthonius Merchandi, Tho-
mas Vintenoni, bocherius, Johannes Roberti, Stephanus Pascalis, //39 Gauffredus Rigoleti, 
Jacobus de Furno, mercerius, Bertholomeus Magnati, Jacobus de Gazellis, Petrus de Ulmo, 
cellerius, Ponsonus Chalioli, Vinsonus Donou (ou Donon), Franciscus de Ulmo, Johannes 
Symoneti, //40 veyrerius, Jacobus Jacquerii, et alii certi dicte ville habitantes, quiquidem ho-
mines superius nominati, universitatem ville facientes, omnes simul per dictum dominum ba-
julum //41 interrogati prius quos homines volunt seu intendunt creare seu constituere procura-
tores et sindicos ejusdem universitatis prioresque dicte confratrie Sancti Spiritus, de probitate, 
//42 diligentia et legalitate ac morum honestate, discretioneque sensus dicti magistri Nicholay 
Gallonis, in medecina baccallarii, et providi viri Dionisii Boveyronis ipsius loci //43 Turnonis 
habitatorum, ibidem presentium ad plenum et merito confidentes, idcirco nominaverunt et 
elegerunt novos sindicos et procuratores dicte ville prioresque//44 dicte confratrie, videlicet 
eosdem magistrum Nicholaum Gallonis, in medecina baccallarium, et Dyonisium Boveyro-
nis ; qui enim homines superius nominati, universitatem facientes et ibidem//45 presentes, 
asserentes se hic esse majorem et saniorem partem totius universitatis hominum dicte ville 
Turnonis, habita invicem conferencia factaque prius cum eisdem diligenti //46 inquisitione per 
dictum dominum bajulum, videlicet an esset bene et sufficienter ac legitime provisum de eis-
dem duobus magistro Nicolao Galonis et Dyonisio Boveyronis et si sint //47 capaces et ydoney 
ac sufficientes ad ipsam universitatem et negocia ejusdem regendum et exercendum, dixerunt 
omnes unanimiter quod sic, videlicet quod eorum videre esset bene, sufficienter //48 et legi-
time provisum de eisdem magistro Nicholao Galonis et Dyonisio Boveyronis, et, ideo exone-
rato prius dicto Glaudio Fabri, elegerunt omnes et singuli homines et habitantes //49 predicti, 
communi consensu et pari voluntate ut premittitur, et nominaverunt pro sindicis et procurato-
ribus dicte eorum universitatis ac prioribus dicte confratrie Sancti //50 Spiritus videlicet ipsos 

magistrum Nicolaum Galonis et Dionisium Boveyronis, presentes et audientes, cum licencia 
tamen et auctoritate dicti domini bajuli citraque manipolium //51 et illicitam collusionem et 
congregationem, quos ambos et eorum quemlibet in solidum instituerunt, creaverunt et sol-
lempniter ordinaverunt sindicos et procuratores negociorum //52 -que quorumcumque dicte 
universitatis gestores et priores dicte eorum confratrie Sancti Spiritus generales et speciales, 
ita quod generalitas specialitati non derroget nec econverso //53 in omnibus universis et singu-
lis causis, litibus et negociis dicte universitatis et comunitatis Turnonis motis et movendis tam 
per se quam contra se in et coram quibuscumque //54 judicibus ecclesiasticis et secularibus, 
commissariis, delegatis, subdelegatis, arbitris, arbitratoribus et aliis personis quacumque auc-
toritate officio vel dignitate fungentibus, et //55 tam agendo quam deffendendo et que et quas 
tam negocia vel causas habere et movere possunt et intendunt tam in venerabili curia parla-
menti Tholoze quam alibi //56 et que movebant in quibuscumque locis et pro quibuscumque 
rebus factum ipsius comunitatis tangentibus et transactiones, franchesias, usus, libertates et 
consuetudines //57 concernentibus ; dantes insuper et concedentes dicti homines, constituentes 
universitatem, facientes jamdictis magistro Nicholao Galonis et Dionisio Boveyronis eorum 
//58 sindicis et procuratoribus ac prioribus dicte eorum confratrie Sancti Spiritus ibidem pres-
entibus et onus hujusmodi procurationis et sindicatus in se et //59 quolibet ipsorum unanimiter 
suscipientibus et acceptantibus, nomine dicte universitatis et eorum cuilibet in solidum, ple-
nam, generalem liberam ac omnimodam potestatem et //60 auctoritatem ac mandatum speciale 
et generale, in quocunque judicio et extra nomine ejusdem universitatis, standi, agendi et com-
parendi ipsamque universitatem et singulares //61 ejusdem deffendendi et tuhendi, libellum, 
libellos, supplicationes, preposita, requestas et alias quascunque peticiones summ(i ?)arias vel 
in scriptis dandi, faciendi et offerendi ac porrigendi //62 darique exadverso petendi et eas reci-
piendi contumaciam et contumacias accusandi et contra se accusatas purgandi, exipiendi, re-
plicandi et quadruplicandi, litem et //63 lites contestandi de calumpnia et veritate dicenda ac 
malicia victanda in animam ipsius universitatis constituentis particulares ejusdem jurandi et 
quodlibet alterius //64 generis licitum juramentum prestandi, positiones et articulos faciendi et 
exadverso datis respondendi ac suis responderi (?) petendi, testes, instrumenta, litteras, //65, 
acta et alia legitima documenta ac probationum genera producendi et productis exadverso 
obiciendi et impugnandi, crimina et deffectus opponendi, judicum //66 quoruncumque offi-
cium implorandi, protestationes quascunque faciendi et copias quascunque petendi et reci-
piendi, allegationes juris et alias quascunque deffenciones dandi //67 et producendi, expensas 
taxare et eas sibi solvi petendi, inpugnandi processus quoscunque de loco judicibus et notariis 
obiciendi et conveniendi ac suspectos recusandi, benefficium //68 absolucionis et restitucionis 
in integrum simpliciter et ad cauthelam ac ex causa petendi et obtinendi, in causa et causis 
renunciandi et concludendi renunciarique //69 et concludi petendi ac sentenciam et sentencias 
tam interloqutorias quam diffinitivas, ac arresta ferri et promulgari petendi et audiendi ab eis-
demque et ab //70 alio quocunque ipsi universitati constituenti, tam in universali quam parti-
culari illato, vel inferendo (ou inserendo ?) gravamine provocandi et appellandi, appostolos et 
litteras //71 dimissorias cum quanta decet instancia petendi et obtinendi ipsasque appellationes 
et nullitatum causas sive per viam recursus supplicationis ut aut alterius remedii //72 intro-
ducendi, interviandi, inthimandi et prosequendi et nichilominus unum aut plures procuratorem 
seu procuratores, loco sui, ad actus hujusmodi judiciarios //73 exercendos dumtaxat qui tantam 
vel consimilem aut minorem et, prout eis videbitur, habeant potestatem substituendi et substi-
tutos seu substituendos revocandi […]
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